Mariae Transtiberi cardeal dessa meesma e arcebispo de Lixboa seendo
ni o dicto vigairo em presença de mim pubrico notairo apostolico a juso
nomeado e das testemunhas adiante escprltas pareceo hi ho honrrado
e egregio doctor Vasco Fernandez do conselho e desenbargo do ilustrislmo
e serenisimo principe dom Joham per marcee de Deus rei de Portugall
c dos Algarves daaquem e daalem mar em Africa e senhor de Guinee
nosso Senhor e seu suficiente procurador pera o acto que se ao diante
segue segundo a mim notairo constou per huua carta do dicto nosso
senhor rei e apresentou huua litera apostolica do santo padre Papa Sixto
quarto da esclarecida memoria presidente que foi na igreja de Deus
escprlta em purgaminho e em latim bullada de sua verdadeira bulla de
chumbo em pendente per fios de sirgo vermelhos e amarelos segundo
custume de Roma Íntegra nom viciada nem cancelada nem raspada mas
carecente de todo vicio e sospeição segundo prima facie per ella bem
parecia e huu transunto da dicta litera em linguajem fecto pello dicto
doctor per mandado del-rei nosso senhor. Da quall litera apostolica em
latim e em linguajem os theores de verbo a verbo som huu empos outro
os que se seguem.

Sixtus episcopus ser vus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.
Eterni regis clemencia per quem reges regnant in suprema sedis

apostolice specula collocati regum catholicorum omnium sub quorum
felici gubernaculo christifideles in justitia et pace foventur statum et
prosperitatem ac quietem et tranquilitatem sinceris desideriis appetimus
et inter illos pacis dulcedinem vigore ferventer exoptamus ac hiis quae
que predecessores nostros romanos pontifices et alios propterea provide
facta fuisse comperimus ut firma perpetuo et illlbata permaneant et ab
omni contentionis scrupulo procul existant apostolice confirmationis
robur favorabiliter adhibemus.

Dudum siquidem ad audientiam felicis recordationis Nicolai Pape V
predecessorls nostri deducto quod quondam Henricus infans Portugalie
carissimi in Christo filii nostri Alfonsi Portugalie et Algarbii regnorum
regls illustris patruus inherens vestigiis clare memorie Johannis dictorum
regnorum regis ejus genitoris ac zelo salutis animaram et fidei ardore
plurimum succensus tanquam catholicus et verus omnium creatoris Christi
miles ipsiusque fidei accerrimus ac fortissimus defensor et intrepidus
pugil ejusdem creatoris gloriosissimum nomen per universum terrarum
orbem etiam in remotissimis ac incognitis locis divulgari extolli et venerari
necnon illius ac vivifico qua redempti sumus crucis inimicos perfidos
saracenos ac quoscunque alios infideles ad ipsius fidei gremium reduci
ab ejus ineunte etate totis viribus aspirans post Ceptensem civitatem in
Africa consistentem per dictum Johannem regem ejus subactam dominio
et post multa per ipsum infantem nomine tamen dicti regis contra hostes
et infideles predictos quandoque etiam in propria persona non etiam
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absque maximis laborlbus et expensis ac rerum et personarum periculis
et jactura plurimorumque naturalium suorum cede gesta bella eis tot
tantisque laboribus periculis et damnis non fractus nec territus sed
hujusmodi laudabilis et pii propositi sui prosecutionem in dies magis
atque magis exardecens in Occeano mari quasdam solitarias insulas
fidelibus populaverat ac fundari et construi inibi fecerat ecclesias et alia
loca pia in quibus divina celebrantur officia ex dicti quoque infantis
laudabili opera et industria quam plures diversarum in dicto mari exis-
tentium insularam incole seu habitatores ad veri Dei cognitionem venien-
tes sacrum baptisma susceperant ad ipsius Dei laudem et gloriam ac
plurimorum animarum salutem orthodoxe quoque fidei propagationem
divini cultus augmentum. Preterea cum olim ad ipsius infantis pervenisset
notitiam quod nunquam vel saltem a memoria hominum non consuevisset
per hujusmodi occeanum mare versus meridionalem et orientalem plagas
navigari illudque nobis occidius adeo foret incognitum ut nullam de
partium illarum gentibus certam notitiam haberet credens se maximum
in hoc Deo prestare obsequium si ejus opera et industria mare ipsum
usque ad indos qui Christi nomen colere dicuntur navigabile fieret sicque
cum eis participare et illos in christianorum auxilium adversus saracenos
et alios hujusmodi fidei hostes commovere posset ac nonnullos gentiles
seu paganos nephandissimi machometi secta minime infectos populos
inibi medio existentes continuo debellare eisque incognitum Christi sacra-
tissimi nomen praedicare ac facere predicari regia semper auctoritate
munitus a vigintiquinque annis extunc exercitum dictorum ex regnorum
gentibus maximis cum laboribus periculis et expensis in velocisslmis
navibus caravelis nuncupatis ad perquirendum mare et provincias mari-
timas versus meridionales partes et Polum Antarticum annis singulis fere
mittere non cessaverat sicque factum fuit ut cum naves hujusmodi quam-
plures portus insulas et maria perlustrassent et occupassent et ad Gui-
neam provinciam tandem pervenissent occupatisque nonnullis insulis
portibus et mari eidem provincie adjacentibus ulterius navigantes ad
hostium cujusdam magni fluminis Nili communiter reputari pervenissent
et contra illarum partium populos nomine ipsorum Alfonsi regis et infan-
tis per aliquos annos guerra habita extiterat et in illa quamplures inibi
vicine insuie debellate et pacifice possesse fuissent prout adhuc tunc cum
adjacenti possidebantur exinde quoque multi Guinei et alii nigri vi capti
quidam etiam non prohibitarum rerum permutatione seu alio legitimo
contractu emptioni3 addita erant regna tranmissi quorum inibi in copioso
numero ad catholicam fidem conversi extiterant sperabaturque divina
favente clementia quod si hujusmodi cum eis continuaretur progressus
vel populi ipsi ad fidem converterentur vel saltem multorum ex eis anime
Christo lucrifierent et per eundem predecessorem accepto quod licet rex
et infans prefati qui cum tot et tantis periculis laboribus et expensis
necnon perditione tot naturalium regnorum hujusmodi quorum inibi
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quamplures perierant ipsorum naturalium duntaxat freti auxilio provin-
cias illas perlustrari fecerant ac portus insulas et maria hujusmodi acqui-
siverant et possederont ut prefertur ut illorum veri Domini timentes tunc
aliqui cupiditate ducti ad partes alias navigassent et operis hujusmodi
perfectionem fructum et laudem sibi usurpare vel saltem impedire.